20. Et dabo te populo huic in murum aereum, fortem: et bellabunt adversum te, et non praevalerunt: quia ego tecum sum ut salvem te, et eruam te, dicit Dominus.

21. Et liberabo te de manu pessimorum, et redimam te de manu fortium.

20. Y haré que seas con respecto á este pueblo como un muro de bronce fuerte é *inexpugnable*; ellos pelearán contra tí, pero no prevalecerán, porque yo estoy contigo para salvarte y librarte, dice el Señor.

21. Yo te desprenderé, pues, de las manos de los malvados, y te preservaré del poder de los fuertes que osen levantarse contra tí.

¶ 19. El hebreo literalmente significa *si eduxeris*: si sacas lo precioso de lo vil, si del vil abatimiento en que estas sacas el sonido precioso de mis oráculos, serás como mi boca.

## CAPITULO XVI.

Prohibe el Señor á su profeta que se case, y tome parte en el duelo ó alegría de su pueblo, por las venganzas que van á venir sobre este. Cautiverio de los hijos de Israel: su libertad. Expediciones de Nabucodonosor. Conversion de los gentiles.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

2. Non accipies uxorem, et non erunt tibi filii, et filiae in loco isto.

3. Quia haec dicit Dominus super filios et filias, qui generantur in loco isto, et super matres eorum, quae genuerunt eos: et super patres eorum, de quorum stirpe sunt nati in terra hac:

4. Mortibus aegrotationum morientur: non plangentur, et non sepelientur, in sterquilinum super faciem terrae erunt: et gladio, et fame consumerunt: et erit cadaver eorum in escam volatilibus caeli, et be-

1. ENTÓNCE me dijo el Señor:

2. No te casarás, ni tendrás hijos ni hijas en este lugar;

3. Porque esto dice el Señor acerca de los hijos y las hijas que nazcan en este lugar, y acerca de las madres que los dieron á luz, y de los padres que les hayan dado la vida:

4. Morirán de diversas clases de enfermedades; no serán llorados ni sepultados; quedarán expuestos como el estiércol sobre la superficie de la tierra; serán consumidos con la espada y con el hambre, y sus cadáveres serán pasto de las aves del cielo y de las